Дело № 5-4-312/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 августа 2021 года                                                                       г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Отриченко Алексея Вячеславовича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Симферополя в ходе проведения проверки исполнения законодательства о государственном материальном резерве, о государственной и муниципальной собственности при использовании нежилых складских помещений по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Симферополе установлено, что на основании распоряжения Правительства Российской Федерации № _ от 21.02.2018 МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ДАТА заключен договор № 01, которым АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» предоставлены в аренду нежилые здания по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ общей площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ кв.м, на срок до ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в том числе строения лит. «А» кадастровый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, лит. «Ж» кадастровый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и другие.

Пунктом 6.1 договора аренды от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ предусмотрено, что арендатор имеет право сдавать в субаренду арендованное имущество с согласия арендодателя и в соответствии с требованиями нормативных актов.

АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» зарегистрировано ДАТА в ЕГРЮЛ под №_ с основным видом деятельности 63.12 «хранение и складирование». Предприятие является ответственным хранителем государственного материального резерва на основании заключенных с Управлением Росрезерва по Южному Федеральному округу государственных контрактов на закладку, хранение и выпуск ценностей материального резерва.

Также установлено, что ранее, ДАТА между МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и индивидуальным предпринимателем Отриченко Алексеем Вячеславовичем (ОГРНИП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) заключен договор аренды нежилых помещений по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ общей площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в строении лит. «А» кадастровый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сроком до ДАТА (с учетом дополнительного соглашения от 22.12.2017). Указанный договор в органах государственного кадастра не был зарегистрирован, соответственно действующим по настоящее время считаться не может.

В дальнейшем и до настоящего времени иных договоров аренды и договоров субаренды вышеуказанного имущества с ИП Отриченко А.В. МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не заключалось.

Таким образом, в период с января 2018 года по настоящее время часть нежилых зданий лит. «А» по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, общей площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кадастровый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которые входят в состав имущества, переданного в аренду АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», фактически продолжают использоваться ИП Отриченко А.В. для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности без законных оснований, занимаемые помещения не освобождены, что основано на убеждении о возможности в дальнейшем перезаключения договора аренды (заключении договора субаренды) на новый срок.

Указанное также препятствует выполнению АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» обязанностей по размещению, хранению ценностей государственного резерва, предусмотренных ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве».

Кроме того, размещение в арендованных АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» помещениях сторонних субъектов хозяйствования обуславливает повышенную угрозу разглашения сведений, составляющих государственную тайну, к которой согласно ч.6 ст.11 Федерального закона от 29.12.1994 № 79-ФЗ относится информация о поставке, выпуске, закладке, освежении и фактических запаса: государственного резерва.

В силу положений 4.1, ч.2 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственнику принадлежат права владения, пользования распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 294 ГК РФ государственное или муниципальное унитарное предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается эти имуществом в пределах, определяемых настоящим Кодексом.

Согласно ч. 2 ст. 295 ГК РФ предприятие не праве сдавать в аренду, иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом без согласия собственника.

Таким образом, обязательным условием для использования муниципального имущества является получение соответствующего согласия собственника имущества в лице Администрации города Симферополя.

Вместе с тем, ИП Отриченко А.В. вопреки установленного порядка предоставления в аренду (субаренду) муниципального имущества и без надлежащего правового основания продолжает самовольно использовать помещения, закрепленные за МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», при этом переданные в аренду АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
В связи с выявленными нарушениями Прокуратурой города Симферополя в отношении ИП Отриченко А.В. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Отриченко А.В. вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что он арендует нежилые здания лит. «А» по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Симферополе, общей площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кадастровый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на основании договора аренды №_ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заключенного между МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и ИП Отриченко А.В. В связи с тем, что уведомлений о расторжении с ним указанного договора он не получал, считает, что договор пролонгирован и на сегодняшний день им продолжают использоваться указанные нежилые здания. Также указал, что после передачи недвижимого имущества, расположенного по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Симферополе в аренду АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» им предпринимались меры по заключению договора субаренды, в частности направлялись письма в Администрацию г. Симферополя, ведутся переговоры с АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и МУП «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Представитель потерпевшего АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Маркин С.В. пояснил, что он с ДАТА является исполнительным директором АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», со слов руководства ему известно о том, что документы, необходимые для заключения договора субаренды были подготовлены и сданы в Администрацию г. Симферополя, однако решение Администрации им не известно.
Помощник прокурора г. Симферополя Республики Крым ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ постановление от 13.07.2021 года о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.1. КоАП РФ поддержала, пояснила, что проверкой достоверно было установлено самовольное использование ИП Отриченко А.В. помещений, переданных в аренду АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Просила привлечь ИП Отриченко А.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1. КоАП РФ.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Отриченко А.В., представителя потерпевшего Маркина С.В., помощника прокурора г. Симферополя Республики Крым ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Отриченко А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1. КоАП РФ.

Административная ответственность по ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса.
Порядок осуществления гражданами их прав устанавливается федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. При этом самовольным является такой способ реализации права, который противоречит закону или соответствующим правилам. Таким образом, самоуправство посягает на установленный в государстве порядок управления, порядок осуществления гражданами принадлежащих им прав.

Действительным признается право, принадлежащее лицу на основе закона или подзаконного акта. Предполагаемым является право, по добросовестному заблуждению виновного, якобы принадлежащее ему или другому лицу, в интересах которого он действует. В том случае, если правонарушитель действует заведомо незаконно, добиваясь своего действительного или мнимого права вопреки установленному порядку, он может быть привлечен к ответственности по данной статье, если его действия не содержат состава иного административного правонарушения или преступления.

Объективная сторона самоуправства характеризуется активными действиями, то есть правонарушитель, не обладая должными полномочиями, осуществляет свое право. По убеждению правонарушителя, мотивация его действий законна и правомерна.

Состав административного правонарушения по данной статье имеется в том случае, если отсутствуют последствия в виде причинения существенного вреда гражданам либо организациям (юридическим лицам), применения насилия или угрозы его применения.

При этом решающее значение для квалификации самоуправства имеет не сумма ущерба, а ощутимость его для потерпевшего. При оценке вреда принимается во внимание та объективная оценка подобного рода ущерба, которая существует в обществе и определяется судом.

Как установлено в судебном заседании, ИП Отриченко А.В. используются нежилые здания складских помещений по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Симферополе общей площадью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при этом правовых оснований для использования данных помещений у Отриченко А.В. не имеется.
Факт совершения Отриченко А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.07.2021 года (л.д.1-2); копией договора аренды недвижимого имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым №_ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и актом приема-передачи к нему (л.д. 18-24); копией дополнительного соглашения от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к договору аренды №​_ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д. 27); копией договора аренды недвижимого имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым №_ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д. 34-37); копиями претензий АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» об устранении препятствий пользования имуществом, адресованных ИП Отриченко А.В. (л.д. 42-46), и иными материалами дела.
В силу положений ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Согласно выписке из ЕГРИП от 12.07.2021 Отриченко Алексей Вячеславович является индивидуальным предпринимателем.

Таким образом, суд квалифицирует действия должностного лица Отриченко А.В. по ст. 19.1 КоАП РФ как самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Отриченко А.В., который ранее не привлекался к административной ответственности, его материальное положение, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему минимальное наказание в пределах санкции ст.19.1. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Отриченко Алексея Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                              подпись

                   Д.С. Щербина